

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác dân vận năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 09-KH/SGDDĐT ngày 31/01/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Thực hiện công tác dân vận năm 2023, trường THPT Toàn Thắng xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến rõ nét, thực chất mối quan hệ giữa nhà trường với người dân; đồng thời, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động đối với công tác dân vận; phát huy vai trò của nhân dân tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, nâng cao trách nhiệm và tính gương mẫu của người đứng đầu.

- Cụ thể hóa nhiệm vụ trong Kế hoạch số 09-KH/SGDDĐT ngày 31/01/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Thực hiện công tác dân vận năm 2023 thành nhiệm vụ cụ thể trong năm 2023 của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tập trung nâng cao chất lượng giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; nhất là những vụ việc phức tạp, khó giải quyết liên quan đến nhiều ngành, nhiều cấp, tạo sự đồng thuận trong xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của nhà trường năm 2023 để phục vụ người dân ngày càng tốt hơn.

- Việc tổ chức, thực hiện phải được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, chặt chẽ, thiết thực, hiệu quả; tập trung cao cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện, đảm bảo hiệu quả, tạo bước chuyển biến rõ nét về công tác dân vận đối với cán bộ, viên chức, người lao động

II. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Năm 2023 là năm tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Chi bộ lần thứ XXVI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện lần thứ XXIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, tiếp tục thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) về tăng cường công tác xây dựng, chỉnh



đồn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyên hóa” trong nội bộ.

1. Thuận lợi:

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm, lãnh đạo của Sở GD - ĐT Hải Phòng, của Huyện uỷ, UBND Huyện,.

- Có sự đoàn kết nhất trí cao trong Đảng uỷ, BGH, các tổ chức, đoàn thể, phát huy quyền dân chủ trong cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Quy mô Trường: Năm học 2022- 2023 có 26 lớp với 1134 học sinh và 62 CBGV, NV và người lao động;

Cán bộ, giáo viên, nhân viên có tinh thần trách nhiệm cao trong công tác, nhận thức của cán bộ, giáo viên và học sinh đã có chuyển biến tích cực.

Cơ sở vật chất trang thiết bị dạy học được tăng cường theo hướng hiện đại, chất lượng giáo dục được duy trì, ổn định.

2. Khó khăn:

- CSVC , Trang thiết bị dạy học thiếu, không đồng bộ, chưa đáp ứng yêu cầu.

- Chất lượng đội ngũ cán bộ giáo viên chưa đều, một số học sinh còn ngại rèn luyện, chưa cố gắng, mặt trái của Cơ chế thị trường ảnh hưởng đến tư tưởng của cán bộ, giáo viên, học sinh.

III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ thường xuyên

- Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, quán triệt các quy định của Trung ương, thành phố, của ngành giáo dục và đào tạo về công tác dân vận; thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện chủ đề năm 2023 của huyện và thành phố.

- Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với thực hiện chủ đề năm 2023 của thành phố “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu- Thực hiện chuyển đổi số”.

- Thực hiện đánh giá kết quả công tác dân vận và sơ, tổng kết năm 2023 theo quy định.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Triển khai tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết tới toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên một cách nghiêm túc, tránh hình thức, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn nâng cao chất lượng giáo dục.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện để nhanh chóng đưa các Chỉ thị, Nghị quyết vào cuộc sống, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

IV GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CÔNG TÁC DÂN VẬN NĂM 2023

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, các văn bản chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên về công tác dân vận.

- Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”, thực hiện "Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị ở huyện Tiên Lãng", nâng cao vai trò tổ chức thực hiện của BGH, sự kết phối hợp của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường. Tiếp tục nâng cao nhận thức cho CBGV về công tác dân vận và tầm quan trọng, ý nghĩa của công tác dân vận.

- Tiếp tục nâng cao trình độ nhận thức chính trị nói chung, nhận thức về vai trò của công tác dân vận theo tinh thần Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”, thực hiện "Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị ở huyện Tiên Lãng", thực hiện “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội”, “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”.

- Huy động mọi lực lượng trong hệ thống chính trị cũng như tất cả CBGV, NV cùng tham gia công tác dân vận để công tác này trở thành một phong trào rộng khắp, từ đó vừa phát huy nội lực đồng thời phối hợp với các lực lượng xã hội tạo nên sức mạnh tổng hợp thúc đẩy sự phát triển nhà trường.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của thành phố, của huyện và của Sở GD-ĐT về công tác phòng, chống dịch bệnh tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

- Chủ động nắm tình hình, tư tưởng của cán bộ, giáo viên, cha, mẹ học sinh và học sinh, đổi mới hình thức vận động quần chúng.

- Tăng cường công tác bám dân, gần quần chúng để kịp thời phát hiện, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, nỗi bức xúc của mọi người để kịp thời giải quyết các vướng mắc. Gắn việc thực hiện công tác dân vận với các nội dung của Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tranh thủ sự ủng hộ, tạo điều kiện giúp đỡ của cấp trên trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, các phong trào thi đua, các cuộc vận động.



- Ban Giám hiệu, Công đoàn, Đoàn Thanh niên tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội”, “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” một cách có hiệu quả.

- Quan tâm xây dựng các tổ chức đoàn thể trong nhà trường vững mạnh để đủ khả năng tổ chức các phong trào thi đua nhằm thực hiện nhiệm vụ chính trị theo chức năng, nhiệm vụ của mình trong đó vận động quần chúng là một nhiệm vụ quan trọng và phải quan tâm, thực hiện thường xuyên. Hàng năm tiến hành sơ kết để biểu dương, khen thưởng, rút kinh nghiệm chung và bổ sung những hạn chế trong công tác Dân vận.

- Tiếp tục tham mưu giúp cấp uỷ tăng cường công tác dân vận của chính quyền và các đoàn thể. Đưa phong trào thi đua “Dân vận khéo” trở thành hoạt động thường xuyên trong nhà trường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- BGH triển khai đến các tổ, toàn thể cán bộ, viên chức và học sinh nhà trường, tổ chức thực hiện.

- BCH Công đoàn tổ chức triển khai, vận động cán bộ, viên chức thực hiện tốt nhiệm vụ

- BCH Đoàn trường phổ biến đến học sinh, động viên học sinh cố gắng trong học tập, rèn luyện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp uỷ, BGH trong việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, của ngành về công tác Dân vận.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Công tác Dân vận năm 2023. Căn cứ vào kế hoạch, BGH và các đoàn thể tổ chức thực hiện đảm bảo đúng yêu cầu.

Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT (để báo cáo);
- BGH, Tổ trưởng (để thực hiện);
- Lưu :VP.



HIỆU TRƯỞNG
Cao Văn Sửu